
Bilag 6 Handleplaner til revisionsberetning vedrørende revision af årsregnskabet 2023 

 

Revisionsbemærkninger vedrørende årsregnskabet  

Nr. 4 Revision af balancen Forvaltningerne 
Nr. 5 Igangværende anlægsprojekter Teknik- og Miljøforvaltningen, Økonomi-

forvaltningen 
Nr. 6 Takstberegning Servicelovens §§ 109 og 110 Socialforvaltningen 

Nr. 7 Beboermidler SOF Socialforvaltningen 

Nr. 8 Brugerstyring og ledelsestilsyn med  
brugerautorisationer (NY) 

Forvaltningerne 

Nr. 9 Erhvervslejemål KFF (NY) Kultur- og Fritidsforvaltningen 

Nr. 10 Egenbetaling (NY) Socialforvaltningen 
 

Revisionsbemærkning nr. 5: Igangværende anlægsprojekter 
Gives til Teknik- og Miljøforvaltnin-

gen, Økonomiforvaltningen 
Observationer og risici: 

Jf. kommunens regler skal et anlægsprojekt være afsluttet og regnskabsaflagt senest med udgangen af 
regnskabsåret efter det år, anlægget er ibrugtaget, dog efter en eventuel 1-årsgennemgang er gennem-
ført. 

Jf. budget- og regnskabssystem for kommuner fremgår det ligeledes, at der skal aflægges særskilt anlægs-
regnskab, når bruttoudgifterne udgør 2 mio. kr. eller derover. På baggrund af oplysninger fra forvaltnin-
gerne er det konstateret, at:   

► TMF mangler at aflægge 103 anlægsregnskaber  

► ØKF mangler at aflægge 2 anlægsregnskaber 

for at efterleve kommunens regler om, at anlægsregnskaber skal være aflagt senest i regnskabsåret efter 
ibrugtagelsen. 
Revisionsbemærkning: Berørt(e) forvaltning(er): 
Det henstilles, at lovgivning og kommunens regler vedrørende aflæggelse 
af anlægsregnskaber efterleves. 

Teknik- og Miljøforvaltnin-
gen, Økonomiforvaltningen 

Handleplan august 2024  Opfølgning – januar 2025 
Teknik- og Miljøforvaltningen 

Forvaltningens 2-årige handleplan vedrørende 
regnskabsaflægge af ikke -regnskabsaflagte anlægs-
regnskaber er stadig i gang og strækker sig frem til 
medio 2024. 

Forvaltningen har således arbejdet målrettet på at få 
regnskabsaflagt en pukkel af ca. 760 ikke-regn-
skabsaflagte anlægsprojekter ibrugtaget i perioden 
2006-2022.  

Status er, at - af de ca. 760 ikke-regnskabsaflagte 
anlægsprojekter ibrugtaget i perioden 2006-2022, 
har forvaltningen medio 2024 regnskabsaflagt ca. 
700 anlægsprojekter. Der resterer således ca. 60 an-
lægsprojekter, som fortsat er økonomisk aktive, og 
derfor ikke umiddelbart kan regnskabsaflægges.  

Status er blevet behandlet på Teknik- og Miljøudval-
gets møde den 10. juni 2024. 

Deadline for samlet handleplan:  

Det tilstræbes, at samtlige anlægsprojekter bliver 
regnskabsaflagt ultimo 2024. 

Teknik- og Miljøforvaltningen 

Forvaltningens 2-årige handleplan vedrørende 
regnskabsaflæggelse af ikke-regnskabsaflagte an-
lægsprojekter er afsluttet ultimo 2024.  

Forvaltningen har regnskabsaflagt en pukkel på ca. 
780 ikke-regnskabsaflagte anlægsprojekter ibrugta-
get i perioden 2006-2022. Alle anlægsprojekter 
med ibrugtagning frem til-og-med 2022 er hermed 
aflagt.  

Teknik- og Miljøudvalget godkendte den 16. decem-
ber 2024 indstilling med de sidste gamle anlægs-
regnskaber, som således forventes endeligt god-
kendt af Borgerrepræsentationen i januar 2025. 
Handleplanen er herefter afsluttet. 

 



 

Revisionsbemærkning nr. 8: Brugerstyring og ledelsestilsyn med brugerautorisationer  
Gives til Forvaltningerne 
Observationer og risici: 

Det er i Københavns Kommune besluttet, at it-systemer med adgangsstyring, som håndterer person- eller 
værdi-oplysninger, skal integreres med kommunens til enhver tid anvendte brugerstyringsløsning til be-
stilling af autorisationer.  

Hvis integration til den gældende brugerstyringsløsning fravælges, skal fravalget dokumenteres og fore-
lægges for ØKF, som efter koordinering med It-kredsen kan meddele dispensation herfra. Det sker ikke 
konsekvent i dag. 

Kommunen skal føre en ajourført fortegnelse over alle væsentlige informationsaktiver. I Københavns Kom-
mune er fortegnelsen i FISKK og indeholder ca. 1.393 informationsaktiver/systemer, som kan være infra-
strukturelementer, systemer m.v.  

Det skal aktivt sikres, at informationer er korrekt mærkede i forhold til det fastlagte dataklassifikationssystem 
med henblik på at leve op til gældende regler. Forvaltningerne oplyser, at der er stor usikkerhed omkring 
de registrerede oplysninger i FISKK, som systemejerne har til opgave at ajourføre.  

Forvaltningerne har opgjort, at 275 systemer ud af 901 potentielle systemer håndteres i kommunens bru-
gerstyringsløsning (IGA). På nuværende tidspunkt er det oplyst, at det for 39 systemer ikke teknisk er mu-
ligt at anvende IGA.  

Systemer integreret i kommunens IGA-løsning inddeles efter kritikalitet, hvor der for systemer med per-
son- og værdioplysninger skal udføres manuelt tilsyn med, om tildelte autorisationer afspejler medarbej-
dernes arbejdsmæssige behov, minimum hvert år eller hvert andet år. Forvaltningerne har oplyst, at ledel-
sestilsyn ikke fuldt ud er udført i overensstemmelse med reglerne, og at udeståender er planlagt gennem-
ført hurtigst muligt.   

For ca. 471 systemer med brugere eller som håndterer person- eller værdioplysninger er den valgte bru-
gerstyringsløsning fravalgt eller ikke teknisk mulig. Det betyder som udgangspunkt, at der hver 6. måned 
manuelt skal foretages tilsyn med, om tildelte autorisationer afspejler medarbejdernes arbejdsmæssige 
behov. Ifølge forvaltningernes oplysninger foretages de halvårlige tilsyn med tildelte autorisationer kun i 
mindre grad.   

Der ses ikke at være taget stilling til, hvordan de væsentlige strategiske mål og forretningsmæssige gevin-
ster, der sikres i IGA-løsningen, sikres for systemer uden for IGA-løsningen. 
 
Revisionsbemærkning: Berørt(e) forvaltning(er): 

Det henstilles, at: 

► de ledelsestilsyn, som skal sikre, at de ansatte ikke har adgang til perso-

noplysninger, hvor der ikke er et arbejdsbetinget behov, udføres i over-

ensstemmelse med kommunens regler. Det gælder både de systemer, 

der er integreret i IGA-løsningen, og de systemer, der ligger uden for 

IGA-løsningen 

► det aktivt sikres, at systemer er korrekt mærkede i forhold til det fast-

lagte dataklassifikationssystem i kommunens fortegnelse FISKK 

► alle kommunens systemer med adgangsstyring og værdi- og perso-

noplysninger, hvis det er teknisk muligt, integreres i kommunens IGA-

løsning 

► der tages stilling til hvordan de væsentlige strategiske mål og forret-

ningsmæssige gevinster, der sikres i IGA-løsningen, sikres for de 587 

systemer, som på nuværende tidspunkt ikke er i IGA-løsningen, og de 

39 systemer, hvor det ikke teknisk er muligt at blive tilmeldt IGA-løsnin-

gen bør være særligt kritiske.  

Forvaltningerne 

Det anbefales herudover, at: Økonomiforvaltningen / 
tværgående 



► ledelsestilsynene for systemer integreret i kommunens IGA-løsning 

opstartes automatisk  

► kommunens regler (governance) revurderes og beskrives i en fælles 

administrativ forretningsgang, hvor der fokuseres på at skabe gennem-

sigtighed i hvordan og hvilke strategiske mål og forretningsmæssige 

gevinster operationaliseres/sikres for fuldt ud at realisere målet om at 

reducere ressourceforbruget på området væsentligt og forbedre bru-

geroplevelsen for autorisationsansvarlige og ledere. 

 
Handleplan august 2024  Opfølgning – januar 2025 
Teknik- og Miljøforvaltningen 
På baggrund af Intern Revisions nye revisionsbe-
mærkninger har TMF besluttet en nye handleplan, 
som ligger i forlængelse af den tidligere handle-
plan.   

  
Forvaltningen har i løbet af de seneste to år haft fo-
kus på ledelsestilsyn med brugerautorisationer. For-
valtningen har udarbejdet et årshjul, hvori ledelses-
tilsyn med brugerautorisationer både uden for og i 
IGA-løsningen indgår. Forvaltningen vil fortsat have 
fokus på at få de relevante fagsystemer migreret 
over på IGA-løsningen for at sikre en mere smidig 
ledelsestilsynsproces og bedre brugerstyring.  
 
Forvaltningens oprindelige handleplan bestod af tre 
indsatser, hvoraf to er afsluttet: 

1. Udførelse af ledelsestilsyn for systemer i 
IGA-løsningen, som følger forvaltningens 
årshjul (Q2 2024). Indsats afsluttet april 
2024. 

2. Udførelse af ledelsestilsyn for fagsystemer 
uden for IGA-løsningen (Q2 2024). Indsats 
afsluttet maj 2024. 

3. Udarbejdelse af plan for migrering af rele-
vante systemer til IGA-løsningen i samar-
bejde med Koncern IT (Q3 2024). Igang-
værende. Forventes afsluttet i september 
2024. 

  
Foruden pkt. 3 i den oprindelige handleplan har for-
valtningen besluttet to aktiviteter i en ny handleplan 
i forlængelse af de nye revisionsbemærkninger:  

1. Opdatering af forvaltningens it-systemer 
med personoplysninger i FISKK, så den 
rette dataklassifikation fremgår (Q4 2024).  

2. Implementering af ny proces for manuelle 
ledelsestilsyn, som læner sig op ad ledel-
sestilsynsprocessen i IGA og sikrer mere 
automatisering (Q4 2024).  

 
Deadline for samlet handleplan: 

Det forventes, at samtlige indsatser i handleplanen 
for håndtering af revisionsbemærkningen er afslut-
tet i 4. kvartal 2024 
 

Teknik- og Miljøforvaltningen 
 
Forvaltningens handleplan er afsluttet. Det videre 
arbejde med brugerstyring og ledelsestilsyn med 
brugerautorisationer følger nu den fælles handle-
plan 2024 for alle forvaltninger, hvor forvaltningens 
handlinger også fremgår.  

 


